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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce Specifika marketingové komunikace Greenpeace ČR

představuje českou pobočku globální nevládní neziskové environmentální organizace

Greenpeace. Práce nazírá organizaci z marketingového hlediska. Jejím cílem je

identifikovat na základě situační analýzy reprezentativních kampaní specifické

marketingové aktivity Greenpeace ČR v letech 2010-2012. Greenpeace nepřijímá

finanční prostředky od korporací a státních institucí a je tak závislé na příspěvcích

dobrovolných přispěvatelů. Česká pobočka je finančně autonomní díky důrazu na

fundraising a komunikaci.

Ze shrnutí analyzovaných kampaní vyplývá, že Greenpeace ČR používá finančně

nenáročné marketingové a PR nástroje. Protože nakládá s omezeným rozpočtem je

nuceno vybírat takové kampaně, které nejvíce osloví dané cílové skupiny. Používá

především guerilla marketing a subvertising, PR a lobbing, výzkumy ve spolupráci s

odborníky, online prostředky a publikování informačních materiálů.

Abstract

The bachelor thesis Specifics of marketing communication of Greenpeace ČR

organization presents the Czech affiliate of global non-governmental environmental

organization Greenpeace. This thesis looks at the organization from the marketing point

of view perspective. Its objective is to identify specific marketing activities of

Greenpeace ČR between years 2010 - 2012 on the basis of situational analysis of

representative campaigns. Greenpeace does not accept funds from corporations and state

institutions and therefore it is dependent on contributions from volunteers. The Czech

affiliate is financially autonomous thanks to its accent on fundraising and

communication.

Greenpeace ČR uses inexpensive marketing and PR tools, as it follows from

summary of analyzed campaigns. Due to its limited budget, Greenpeace is forced to use

such campaigns which are most addressed to target groups. The main strategies are

guerilla marketing and subvertising, PR and lobbing, research in cooperation with

experts, online tools and publishing of promotional materials.
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1. ÚVOD

Téma práce jsem si zvolil, protože mě zajímají sociálně orientované projekty. Ty

mají svá specifika a na rozdíl od komerčních subjektů a institucí jsou založeny na

odlišném funkčním modelu a sledují jiné cíle než jen vlastní ekonomický prospěch. Hnutí

Greenpeace jsem si vybral, protože jeho filosofií je nezávislost na zájmech komerčních

firem a politických stran a protože je mi sympatické, že se najdou názoroví stoupenci

takových myšlenek, kteří jsou ochotni věnovat čas a nejen finanční prostředky pro

sociálně prospěšné cíle. Bez ohledu na spory ohledně změn klimatu a jejich příčin kladně

hodnotím angažovaný přístup organizace Greenpeace.

Práce odpovídá tezím, drobné změny byly zapříčiněny aktuálními potřebami

vyplývajícími z postupného zpracování tématu, nemění však zásadně její charakter. Ke

zpracování práce byla použita metoda deskriptivní analýzy.

První kapitola Greenpeace ČR si klade za cíl seznámit čtenáře s organizací

Greenpeace, s její filosofií, strukturou, principem fungování a historií. Zároveň nabízí

teoretická východiska působení takové organizace v marketingovém prostředí

neziskového sektoru. Ve druhé kapitole nazvané Situační analýza jsou předestřeny cíle

práce, což je identifikace rekurentních nástrojů marketingové komunikace a PR na

vybraných kampaních. Je zde věnována i pozornost online prostředkům, protože tvoří

zásadní součást komunikačních aktivit organizace. Stručný přehled vedených kampaní

vychází z dat z webových stránek Greenpeace ČR, kde jsou k dispozici aktuality, výroční

zprávy, tiskové zprávy aj. dokumenty. Prostřednictvím vlastního monitoringu jsem vybral

reprezentativní kampaně a jejich výběr jsem zdůvodnil v závěru kapitoly. Ve třetí

kapitole Vybrané marketingové aktivity jsou na základě východisek první kapitoly a

analýzy kampaní kapitoly druhé rozebrány 3 případové studie (case studies) z let 2010 až

2012, s mírnými přesahy pro zachování koherence a logiky zpracování. Tyto studie jsou

strukturovaně analyzovány a na jejich základě ve shrnutí identifikuji specifické

marketingové a PR nástroje. V přílohách jsou k nahlédnutí podrobně analyzované

kampaně v časové ose s doprovodnou fotodokumentací.

Cílem práce je ukázat, že Greenpeace ČR nakládá s omezeným rozpočtem závislým

na efektivním fundraisingu a používá proto finančně nenáročné marketingové nástroje,

jejichž výběr bude identifikován. Efektivním výběrem kampaní je Greenpeace schopno

poukazovat na současné environmentální problematiky a medializovat je.
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2. GREENPEACE ČR

2.1. Organizace Greenpeace

Vznik pobočky Greenpeace Česká republika (dále jen GP ČR) se datuje do roku

1991. Pobočka je registrována u Ministerstva vnitra jako nezisková organizace

s mezinárodním prvkem. (Greenpeace výroční zpráva, 2011, [online]) Dle aktuálních

informací ČSÚ je zařazena v kategorii 10-19 zaměstnanců, s IČO 17048059.
1

Organizace

je pobočkou mezinárodní organizace Greenpeace International.

Greenpeace International (dále jen GP Int.) je nezávislá mezinárodní

environmentálně zaměřená organizace působící ve 40 zemích od Evropy, přes Ameriky,

Asii, Afriku po Pacifik. Organizace funguje přes 40 let, byla oficiálně založena roku 1971

a má dnes přibližně ke 3 milionům členů. Nezávislost je jedním z nejdůležitějších

principů. Pro zachování nezávislosti svých postojů a činů nepřijímá žádné finanční dary

od států, politických stran ani firem. Veškeré financování závisí čistě na podpoře

jednotlivců. Sídlo mezinárodní pobočky se nachází v Amsterdamu, Nizozemí. Cílem

Greenpeace je chránit životní prostředí a nenásilnými prostředky upozorňovat na jeho

poškozování. Informuje o globálních ekologických problémech, požaduje nápravu po

zodpovědných institucích a nabízí řešení, která jsou klíčová pro zdraví a bezpečnou

budoucnost nejen generace současné, ale i dalších.

Organizace má vymezené základní okruhy:

Ilustrace č. 1: Okruhy působení Greenpeace International2

Činnost Greenpeace je mezinárodního charakteru, disponuje pobočkami po celém světě.

Konečné cíle jsou definovány globálně a tak organizace i pracuje, kampaně probíhají jak

1
Registr ekonomických subjektů - informace o subjektu: Greenpeace Česká republika. [online]. [cit. 2013-

03-20]. Dostupné z: http://registry.czso.cz/irsw/detail.jsp?prajed_id=603318
2
Zdroj: vlastní zpracování dle údajů Greenpeace International [online]. [cit. 2013-04-22]. Dostupné z:

http://www.greenpeace.org/international/en/

- 3 -

na úrovni globální, tak na úrovni lokální, kdy místní pobočky znají lépe specifika a

problematiku regionu.

Greenpeace neidentifikuje žádné nepřátele ani spojence z dlouhodobého hlediska,

ale ad hoc ke každé jednotlivé kampani, problematice. K dosažení cílů používá jak

výzkum, lobbing, tichou diplomacii a informování a ovlivňování veřejnosti, tak

vyvolávání konfliktních situací, které přitahují zájem médií (medializace), a to

nenásilného charakteru, aby tak navýšila intenzitu a kvalitu veřejné debaty.
3

2.2. Struktura organizace

GP Int. je globální organizace s 28 národními a regionálními pobočkami ve 40

zemích světa. Každá pobočka přizpůsobuje strategii globální kampaně svému lokálnímu

kontextu.

Ilustrace č. 2: Mapa poboček GP ve světě4

Orgány GP ČR jsou volitelé, v počtu 5 až 20 lidí, kteří se schází na shromáždění

minimálně jednou ročně a rozhodují o strategickém směru rozvoje, a představenstvo,

které je orgánem statutárním. Představenstvo dohlíží na činnost managementu, předseda

představenstva zajišťuje komunikaci. Výkonný ředitel odpovídá za každodenní vedení

hnutí. Zaměstnanci jsou placení. Dále se organizace skládá z dobrovolníků, pracujících

bez nároku na odměnu, a přispěvatelů-podporovatelů. (Hoskovec, 2006, s. 35-37)

3
GREENPEACE. Greenpeace International [online]. [cit. 2013-04-22]. Dostupné z:

http://www.greenpeace.org/international/en/
4
Greenpeace's National Offices. In: [online]. 2007. vyd. [cit. 2013-04-22]. Dostupné z:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Greenpeace_paises.PNG
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2.3. Princip fungování


[…]


Černic, Karviné a další severočeská města.
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Příloha č. 4 - Průběh kampaně Zachraňme Arktidu
57

21. 2. 2012 - Začátek boje GP za záchranu Arktidy. GP Int. blokuje vrtnou plošinu a loď

Shellu Nového Zélandu, aby nevypluly na průzkumné vrty do Arktidy.

3. 5. 2012 - Výzva GP lidem, aby podpořili jejich snahu a napsali e-mail Shellu přes

odkaz na jejich webu:

Ilustrace č. 33: Webový banner s odkazem na email pro Shell

10. 5. 2012 – Začátek Arctic Tour 2012 GP ČR. Akce: nenásilná přímá akce na

benzinové stanici Shell. Překrytí loga ropné společnosti logem kampaně a ze střechy

čerpací stanice vyvěšení transparentu s nápisem „Zachraňme Arktidu!“. Symbolem

kampaně jsou lední medvědi vyzývající Shell, aby neničil jejich domov. Natočeno i video

s medvědy, kteří se seznamují s Prahou.

Ilustrace č. 34: Přímá akce na čerpací stanici Shell s transparenty

Ilustrace č. 35: Dobrovolník Greenpeace v kostýmu ledního medvěda

18. 5. 2012 - Akce: Greenpeace s maskoty medvědů s nápisem „Zachraňme Arktidu“

před budovou elektrárny v Prunéřově.

57
Zachraňme Arktidu. Greenpeace Česká republika [online]. [cit. 2013-04-07]. Dostupné z:

http://www.greenpeace.org/czech/cz/Kampan/klima_a_energetika/zachranme_arktidu/
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Ilustrace č. 36: Přímá akce před budovou elektrárny v Prunéřově

24. 5. 2012 - Dopis od právního odd. Shellu do Greenpeace, i jeho české pobočky.

Parafráze GP „Milé Greenpeace, víme, kde bydlíte“.

květen 2012 - Odkaz na novou microsite věnovanou problematice Arktidy, včetně

možnosti podepsat elektronicky petici.

Ilustrace č. 37: Webový banner Zachraňme Arktidu

28. 5. 2012 - Akce: Obsazení dvou těžních věží dolu Frenštát v Beskydech dobrovolníky

GP ze 3 zemí. Cílem je poukázat, že těžba a spalování uhlí ohrožuje beskydskou přírodu,

kvalitu života a zdraví místních lidí, ale právě i vzdálenou Arktidu. Vyvěšení

transparentů: "NECHCEME BÝT UHELNÝ SKANZEN" a "ZACHRAŇME

ARKTIDU! NENIČME BESKYDY!".

Ilustrace č. 38: Přímá akce s transparenty na 2 těžních věží ve Frenštátě v Beskydech

11. 6. 2012 - Akce: Návštěva medvědů v bioplynové stanice v Knižicích v rámci Arctic

Tour 2012. Zdůraznění existence možné alternativy uhelným a tepelným elektrárnám.

13. 6. 2012 - GP se stánkem a maskoty medvědů vyrážejí na české letní festivaly, např.:

Rock for People, Mighty Sounds a Benátskou noc. Na nich pomocí solární a větrné

energie dobíjejí telefony či vaří vodu, zároveň návštěvníky seznamují se svými cíly a

možnostmi alternativ.
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Ilustrace č. 39: Stánek Greenpeace na českých hudebních festivalech

8. 8. 2012 - 6 medvědů na 30 benzínkách postupně vede dialog se zaměstnanci Shellu,

22 z nich podepisuje petici GP.

15. 8. 2012 - V červnu výzva GP Int. k OSN na záchranu Arktidy vytvořením chráněné

rezervace. K tomuto dni díky mezinárodní snaze a online komunikaci sesbíráno 1,4 mil.

podpisů pro rezervaci.

31. 8. 2012 - Administrativa USA s okamžitou platností povolila Shellu zahájit vrtné

práce v arktických vodách severně od Aljašky. GP Int. poukazuje na nepřipravenost

takové činnosti. Spouští konkrétní parodickou antikampaň proti společnosti Shell. GP

spouští web http://arcticready.com/social (i s českou lokalizací), kde je možno přímo na

webu upravit popiskem fotografii.

Ilustrace č. 40: Webový generátor vizuálů pro antikampaň GP proti Shellu

13. 9. 2012 - Akce: GP ČR na čerpací stanici firmy Shell s 9 medvědy protestují

s transparenty a nápisy: „ZACHRAŇME ARKTIDU!“ a „KDO JINÉMU JÁMU VRTÁ,

SÁM DO NÍ SHELL!“. Kdy Shell je použito ve fonetické rovině [šel], typicky česká

aluze.

Ilustrace č. 41: Přímá akce na čerpací stanici Shell s transparenty

http://arcticready.com/social
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17. 9. 2012 - GP informuje o zprávě Shellu, že pro ten rok končí s průzkumnými vrty.

10. 1. 2013 - Mezinárodní soutěž GP: Vlajka pro budoucnost. Možnost soutěžit

s návrhem o vlajku. V porotě zasedne i módní návrhářka V. Westwood.

20. 2. 2013 - Akce: Medvědi na náměstí Republiky. Výsledkem: 300 nových ochránců

Arktidy, 10 nových dárců.

13. 3. 2013 - Akce: Medvědi na Medvědíně. Dobrovolníci GP ve Skiareálu Špindlerův

Mlýn.

15. 3. 2013 - Návrh české Kristýny v soutěži Vlajka pro budoucnost mezi 18 nejlepšími.

Tyto návrhy pojedou s arktickou expedicí GP na severní pól.

duben 2013 - Akce: „I ♥ Arctic“. GP celosvětově organizuje akci, kdy se příznivci

organizace a arktické kampaně fotí s nápisem „I ♥ Arctic“ ve tvaru srdce. V ČR celkem

13 takových, na místě i podpis petice.

Ilustrace č. 42: Fotografie vytvořená v rámci akce I ♥ Arctic