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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Petr Šilhavý
Název práce: Specifika marketingové komunikace organizace Greenpeace v ČR
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Matušková, Anna

Pracoviště: Katedra marketingové komunikace a PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se pohybuje v prostoru, který si vymezil na základě tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná diplomová práce je velmi kvalitní případovou studií, která velmi podrobně a kvalitně zpracovává
marketingovou komunikace vybrané organizace. Autor si velice jasně specifikuje cíle práce, které také postupně
naplňuje. Text je velmi dobře strukturovaný, místy až s přesahy a vhodně doplněn o citovanou literaturu,
přičemž autorův záběr je široký a jeho analytický přínos nesporný. Jeho závěry a tvrzení jsou objektivní a
podložená fakty a zdroji. Práce je také dobře doplněna o grafické prvky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaný text je hodnotným příspevkem k výzkumu marketingové komunikace v České republice a pokud
autor text místy přepracuje, doporučila bych text publikovat v akademickém časopise.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Je možné pozorovat změny v komunikaci Greenpeace v posledních letech a to jak v České republice, tak

v zahraničí?
5.2 Jaká je pozice Greenpeace v ČR ve srovnání například s nadací Veronika či hnutím Duha?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!